- proximum habetur ac si delictum consumisset.
- 30 Diuinationes cum imaginibus baptizatis puniuntur, vt heretici.
- 31 Signa, bronni, cedolas, cum characteris ligaturas superstitiosum est ad col- lum portare, & puniuntur penis, vt ibi.
- 32 Pecuniam sacrificantes Mamone, vt diuites efficiantur puniuntur.
- 33 Diuinationes aliquando fiunt cum aqua baptismi, & cum oleo crismatis, vel sacra unctionis puniuntur, vt ibi.
- 34 Papa SIXTUS V. commisit diuinationes Inquisitoribus sancti of- ficij, vt ex bulla,

Centesimum Quinquagesimum primum Priuile.

- E**CCLESIA gaudet priuilegio, quod ꝑ Non solum electio per sortes fieri non debent, sed etiam electiones compromissariorum per sortes assumi non debent. Vacabat Ecclesia pastore, canonici conuenientes in vnum pro electione futuri Pastoris elegerunt vnum ex se per sortem, qui vice capituli, tres elegit electores, per quos vice omnium prouideretur Ecclesie de Pastore, quoui duo ex illis tertium ex se Magistrum N. elegerunt, quod ex- prasse licebat eisdem, quia sub hac forma eis data fuerat eli- gendi potestas, vt ex se, vel ex aliis eligere possent, electio- nem hanc per nuntios suos presentauerunt Papae, petentes
- 3 confirmationem. ꝑ Papa examinato tali processu digno mul- ta reprehensione pro eo, quod fors in talibus interuenit elec- tionem ad gratiam confirmavit sortis usum in electionibus perpetua prohibitione condemnans, cap. Ecclesia. de sortileg.
- 4 ratio autem decisionis haec esse potest ꝑ quia potest assumi
- 5 indignus cum fors possit super eum cadere ꝑ nam per sor- tem tentatur Deus, quia facientes sortem videntur velle, quod Deus inuisibiliter reuelet meliorem, cum collegium
- 6 habeat auctoritatem eligendi Pastorem, ꝑ actus igitur, qui incunbit collegio, expediri debet per collegiatos in vnum collegialiter congregatos glos. in capitulo primo de rebu. Eccles. non alien. libr. sexto Abba. in capitulo cum omnes.
- 7 de constitut. & secundum Doc. ꝑ Hoc superius deducum habet

habet locum in electione ad officia Ecclesiastica , secus autem
 inter laicos , vel inter clericos , quo ad temporalia , quia vsus
 sortis non reperitur in illis prohibitus , ideo apud legistas
 8 habetur , † An fors admittatur , quando factum est incertum
 autius , primo casu non admittitur fors , sed dicenti incun-
 bit onus probandi , capitul. actor. 6. quæst. vitim. & l. ei qui
 9 ff. de probation. † Si vero ius est incertum , sed factum cer-
 tum , & tunc , aut tractatur de præiudicio alterius , quam con-
 tendentium , & tunc ad petitionem illius iudex facere pote-
 rit fieri sortem , argu. l. huiusmodi §. si. ff. de leg. prima , vt
 quia duo successerunt in locum legatarij , & vnus vult in-
 teatate vnã actionem , & alius aliam pro eadem , re , aut tra-
 ctatur de præiudicio contendentium , & si volunt fortunam
 Iudicem discordiæ eligere non compelluntur , sed mutuo se
 10 impediunt , vt l. secunda. ff. quibus mo. vsusfruct. amitt. † Sed
 ad petitionem alterius iudex compellit ad sortem l. sed cum
 ambo. ff. de iud. & l. si duobus C. communia de leg. l. si qui
 sunt. ff. famil. hercisc. in istis iuribus fors admittitur , secus
 11 quo ad electionem Ecclesiasticam , † Et si diceretur , quod
 Matthias , & Ionas sorte electi fuissent , non tamen eorum
 exemplo eligendus est aliquis per sortem capitul. non statim
 vigesima sexta quæstione secunda. † Nam illud fuit factum
 diuina inspiratione , capitul. dixit decima quarta quæstione
 12 quinta. † Hinc est , quod Ecclesia prohibuit diuinationes ,
 13 † Nam furta non sunt requirenda sorte in tabalis , vel codi-
 14 cibus , aut alijs , nec † Diuinationes aliquas in aliquibus in-
 rebus quis obseruare præsumat , & qui contrafecerit qua-
 draginta dies peniteat , vt in capitul. primo , de sortileg.
 15 † Et si præbyter per inspectionem astrolabii furta re-
 quireret , ad tempus suspenditur ab Altaris ministerio , id est
 per annum , & amplius si ita Diocesano visum fuerit , vt in
 16 capitul. ex tuarum eod. tit. † Pæna imponenda sortilegis
 vel eos consulentibus est arbitraria , potestque iudex illam
 aggravare , seu grauiorem aut leuiorem imponere secundum
 qualitatem facti , conditionem personarum , & animum de-
 linquentis , & secundum ipsas qualitates , & accidentia pæ-
 na ipsas moderati , arg. l. hodiè , & l. aut facta. ff. de pen. & l.
 quid ergo §. pæna grauior. ff. de his , qui not. infam. capitul.
 17 non asseramus vigesima quarta quæstione prima. † Ideo
 si quis clericus , simplicitate peccauerit , vt si bono Zelo
 pro

pro inueniendis bonis Ecclesie, quæ fuerant furto subtrahæ,
 uti misericordia dignus punitur pœna minoris suspensionis,
 d. cap. ex tuarum, in istis criminibus non parcitur simplicita-
 ti, nec ignorantie, quia licet fortilegia sint facta bono Zelo, &
 ad bonum effectum, nihilominus puniuntur, qui illa conficiunt,
 18 aut consulunt facientes, d. cap. ex tuarum † Sed an liceat for-
 tilegia fieri ad sanandum corpora maleficiata, & si quis male-
 ficis & arte prædicta aliquos sanauerit an puniatur, & qua pœ-
 19 na, habetur in cap. admoneant 26. q. vlt. † Si laicus in hoc cri-
 minæ peccauerit prima vice erit excommunicatus, & ab Ec-
 clesia remouendus erit. cap. si quis Episcopis & cap. aliquan-
 20 ti 26. q. 5. † Si vero semel moritus adhuc in eo proposito si per-
 seuerauerit committendo delictum, si est vilis persona debet su-
 stibus cedi, publicæ mirari, & tanquam infamis dehonestari,
 digniores vero relegantur in carceribus ca. contra idolorum.
 21 26. q. 5. † Clerici vero afficiuntur infames, & omnibus offi-
 cijs, atque beneficijs Ecclesiasticis priuantur, & nihilominus
 ipsi quoque intruduntur in carceribus, aut in monasterium ad
 agendum perpetuam pœnitentiam, d. cap. si quis Episcopis,
 considerata tamen conditione personæ, qualitate facti, & ani-
 mi delinquentis, & secundum illas qualitates pœnas ipsorum
 quandoque augere, quandoque minuere iuxta sanum iudicis
 22 arbitrium, † De iure civili hæc fortilegia grauius puniuntur,
 quia leges multum abhorrent artem maleficam, ut in to. ti. C.
 de malefic. & math. Omnes isti malefici puniuntur ultimo sup-
 plicio, l. nemo l. multi l. & si excepta, & l. eorum in prin. C. eo.
 ti. Et pro isto crimine omnes poterunt indictè torqueri
 non obstante quocunque priuilegio dignitatis, quod est spe-
 ciale in isto crimine, & ex hoc limitatur, l. miles C. de quaest.
 l. decuriores, & l. diuo Marco eo. ti. tam enorme delictum hoc
 23 reputatur, † Quod si quis testibus conuictus fuerit, & nihilo-
 minus obstinato corde institerit in negando, etiam præsen-
 tibus testibus, qui illius detexerunt facinus traditur viuus
 bestijs deuorandus, ac dentibus & vngulis lacerandus ita di-
 24 citur in d. l. & si excepta in fi. † Pœna capitis pariter puni-
 tur ille, qui docet artem prædictam, & ille, qui ipsam adiscit,
 l. culpa, & ibi gl. C. eo. tit. pro speciali intelligentia aliquas
 25 quæstiones propono vna cum pœnis cuiusque, & primo † Si
 sacerdos spoliat aras, aut extinguit luminaria consueta pœna
 eius est, quod priuatur honore, & sic efficitur infamis, cap.
 qui-

quicumque. 26. q. 5. Et hoc nisi coram Episcopo se culpabilem
 26 detulerit, & condignam pœnitentiam peregerit † Clerici, vel
 laici, qui imaginem crucis, aut Beatæ Mariæ Virginis, seu alio
 rum Sanctorum proiecerunt in terram illasque vrticis, spinis,
 vel pedibus conculcarunt in eos statuta est pœna, vt qui con-
 trafecerint vltrix procedat dura sententia, quæ delinquenter
 sic puniat grauius quod alios a similibus præsumptione com-
 27 pescat. cap. si canonici. de offic. ordinar. lib. 6. † Sed quid
 si iudæus super Crucem dum publicæ deferrebat, per vr-
 bem proiecit in munditias, qua pœna puniatur, istum casum
 decedit Pet. de Anch. in cons. 15. ibi dicitur, quod ab vtroque
 iudice Ecclesiastico, & laico seueris pœnis puniri, & castigari
 28 † Quid dicendum de illis, qui Eucharestiam commiserunt
 non Sacratam in sortilegijs, super qua tamen fuit celebrata,
 vna aut plures missæ, qua pœna puniatur sacerdos, qui scien-
 ter super Hostia illa celebravit missas, vel qui celebrando non
 consecrat aliquid, sed capit panem, & vinum apud Altare sine
 Sacramento, & omnes ac singulas cerimonias, & solemnita-
 tes fecit apud Altare, excepta consecratione, qua pœna pu-
 niuntur, vide. ca. de homine. de celebratione missarum ibi pœ-
 na non est temporalis, sed arbitraria in eo, qui celebrat Mis-
 sam, & sine consecratione accipit Hostiam, & vinum quam
 index Ecclesiasticus sibi iniungit loco pœnitentiæ, is vero, qui
 scienter celebrat super Hostia, aut alia re cum qua fieri de-
 bent sortilegia, grauius puniendus est, sicut is, qui sortilegia
 ipsa conficeret, quia paria sunt aliquid prohibitum facere, vel
 efficere aliquod necessarium antecedens, pro quod proueni-
 tur ad illud. l. Oratio. ff. de sponsal. d. cap. si quis Episcopis,
 29 qui generaliter loquitur de omnibus sortilegijs, † Ille enim,
 qui habuit animum delinquendi, & deuenit ad actum proxi-
 mum, delictum habetur, ac si fecisset, & consummasset de-
 lictum non solum de iure canonico, vt in cap. sicut dignum. de
 homicid. sed etiam de iure ciuili. l. is, qui cum telo. C. ad l. Cor-
 nel. de sic. & l. 1. §. diuus, & ibi Bar. ff. eo. ti. Oldrad. in con-
 20 laicus excommunicatur, & relegatur de iure canonico
 in foro iudiciali, d. cap. aliquanti, & si semel monitus iterum
 se immiscet in sortilegijs, si nobilis intruditur in carcerem,
 si ignobilis fustigatur, mitratur, & publicæ dehonestatur,
 d. cap. si, quis Episcopis d. cap. aliquanti cap. sortes ibi 26. q. 5.
 30 † Sunt, & aliqui conficientes imagines, atque baptizantes,
 &

& cum illis committunt fortilegia, vnde puniendi sunt, vt hæretici salua doctrina, gl. cap. accusatus. s. sane. de hæret. lib. 6. & alijs limitationibus, sed, vide Oldrad. in d. cons. 210. Caueat vnusquisque verbis superstitiosis pro sanitate habenda, nam pro istis punitur, si clericus deponitur, si laicus excommunicatur prima vice. cap. ad moneant 26. q. 7. Si autem postea se ingerit nobilis, & ignobilis, vt supra punitur, † superstitiosum est autem ad collum portare ligaturas, cedulas, aut breuia, cum aliquo signo characteris. S. Aug. in lib. 21 de ciui. Deit. 31
 32 net puniendos pænis antedictis † Sunt & alij, qui sacrificant numos Mamona, vt diuites efficiantur, puniuntur, vt supra
 33 † Sed quia cum baptismi aqua, & cum oleo crismatis, & cum oleo Sacrae vnctionis, aliquando fiunt fortilegia, eisdem pænis puniuntur, nam cum fortilegia fiant plurimis modis, & cum huiuscemodi artes sint infinita de maleficis, & matematicis
 34 † De quibus omnibus & singulis ex bulla Beatissimi & Sanctissimi Papæ SIXTI V. peruisum, & terminatū est, qd de illis omnibus, & annexis, & connexis, & dependentibus cognitio spectet, & auctoritas puniendi incumbat Domino Inquisitori Sancti officij, & ex his igitur habes, quando fors amplectenda, & quando detestanda, & quod artes magicæ sunt fugiendæ, & licet aliquæ ex istis artibus non sapiat hæresim cl. in. s. hæresis ver. 24. tantum placuit, & optimè S. D. N. antedicto, quod huiuscemodi immunditiæ expediuntur, & cognoscantur per Sacros Inquisitores.

S V M M A R I V M.

- 1 Venationes omnes sunt prohibita seruis Dei,
- 2 Clerici sunt electi in sortem ad obsequium Dei.
- 3 Episcopis venator tribus mensibus, presbyter duobus, diaconus ab omni officio suspendatur.
- 4 Iniuria consideratur ex persona.
- 5 Pæna ex persona parua, vel magna iudicatur.
- 6 Papa est deterioris conditionis quando ageretur contra eum.
- 7 Venatio est triplex, oppressiua, arenaria, saltuosa.
- 8 Clerico venari non licet etiam si sit pauper.
- 9 Venatio licita est laico ob necessitatem.
- 10 Clerico venari licet sine clamore.
- 11 Sancti non fuerunt venatores sed, piscatores.

Venatio

- 12 Venatio est etiam prohibita obrixas.
 13 Venari in alieno fundo prohibitum est in Gallia, secus in Italia.
 14 Venatio columborum coluberiorum est prohibita, quia furtum committitur.
 15 Venatio cum rabetibus pro capiendis versis, Apris, lupis permittitur ne dum Nobilibus, sed etiam rusticis.
 16 Bestia fera si reperitur in laqueum alienum efficitur occupantis.
 17 Bestia aliena, vel avis pecus & C. si accipiuntur ex core lupi, vel milui, vel Accipitrix, vel Canis non efficitur accipientis, sed prioris domini.
 18 Accipitrem, falconem, cum sonaleis argenteis in pedibus iniunctis capiens priori Domino restituit.

Centessimum Quinquagesimum Secundum Priui.

- 1  **E**CCLESIA gaudet priuilegio, quod ¶ Omnibus seruis Dei venationes, & siluaticas fatigationes cum canibus, & accipitres aut falcones habere interdictum est, cap. omnibus. de cleric. venat. ratio autem istius prohibitionis hęc fuit, ¶ quia clerici sunt serui Dei, qui in sortem Domini ad eius absequium specialiter sunt assumpti, hinc est ¶ quod si Episcopis sæpius in hac voluptate detentus fuerit, tribus mentibus a communione, si præbyter duobus, si Diaconus ab omni officio suspendatur, cap. r. eo. ti. sed, quae de causa hic plus punitur minor, quam maior, contra illud ca. homo Christianus r. dist. & ca. nulli r. dist. sol. est, plus enim punitur hic Episcopis, & clericis siue & præbyter, quam diaconus, maior enim reputatur in Episcopo ista pœna, vel præbytero, quam suspensio ab omni officio in diacono propter maius scandalum, magis imputatur illa pœna Episcopo, vel præbytero, quam suspensio a beneficio in diacono, vel subdiacono ¶ ex persona enim consideratur iniuria, inst. de iniur. §. 2. trox sic, & ¶ Pœna ex persona iudicatur parua, vel magna, in simili est tex. in cap. præsul. 2. q. 5. ibi habetur præsul non damnatur nisi cum 72. testibus, præbyter autem Cardinalis cum 64. testibus, gl. autē ibi mouet hęc quæstionē nunquid cōtra Papā telles duplicabūtur, dicit, quod nō, quia duo sufficiūt ¶ In hoc Papa est deterioris conditionis, quia ipse sine comparatione aliorum creatus est maior, & ideo sine spe veniæ condemnantur ¶ est, cap. principium. 2. dist. ¶ Sed non est ignorandum, quod

M m m venatio

venatio est triplex, quedam oppressiua, & hæc est illicita, cap. non est peccatum. s. ult. dist. 6. quedam arenaria est cum quis pugnat in arena cum bestia dentata, & ad hoc locat operas suas, & qui hanc exercet peccat mortaliter, & qui eam aspicit, & qui eam exercet infamis est, nisi gratiã virium suarum experiendarum l. i. ff. de postul. quedam alia est saltuosa, quæ fit in siluis, & saltibus, & hæc licita, tamen ex tempore est illicita, vt in quadrigesima, & diebus ieiuniorum, ca. an putatis, nisi in necessitate arg. cap. si nulla 23. q. 8. Item ex persona

8 † Quia clerico non est licita, etiam si sit pauper secundum aliquos cap. quorundam dist. 34. Quia virtum alias potest querere cap. clericus 91. dist. nam faciat cistas, & calathos, & rhetia cap. nunquam. de consecrat. dist. 5. † Laico licita est, ob necessitatem pro pellibus, & carnibus, non ob voluptatem.

10 † Et hoc de ea, quæ cum clamore fit, ponere laqueum, vel rhetia sine strepitu, & clamore, & canibus licet etiam clerico, cū monacho, etiam liceat texere linum pro capiendis piscibus, dist. ca. nunquam, quo ad saltuosam † Nullus sanctus in facis scripturis inuenitur, qui fuerit venator, benè reperiuntur piscatores Sancti, Esau fuit venator, quia erat peccator, capitu. Esau distinct. 86. Et ratio est, quia quid prodest ieiunare visceribus, & luxuriari venatibus: abstinere à cibis, & errare peccatis, ars venatoris est nequissima, cap. qui venatoribus dist. 86. Nam venatio fit cum clamore & maiori delectatione, quam fiat piscatio, hinc est quod venatio est prohibita, & piscatio permisa, & propter hanc delectationem nunquam venatoribus fuit concessa immunitas patrimoniorum, l. venatoribus C. de excus. mu. lib. 10 † Prohibita est venatio etiam

12 ob rixas, quæ sepius euenire solent, † nam in Gallia non licet venari in alieno fundo, nisi de voluntate Domini, ita dicit Bar. in l. venationem. ff. de vsur. idcirco de generali consuetudine ibi venantes puniuntur etiam corporaliter arbitrio iudicis, in Italia tamē de consuetudine venari in fundo alieno licitum est, & si Dominus volens ingredi fundum suum causa venandi, vel accupandi prohibeat, non erit ei licitum, casus in l. iniuriarum. s. si. ff. de iniuri. l. diuus. ff. de seru. rust. præd. cum gl. & l. 3. s. plane. ff. de acquirere domin. inst. de rer. diuis. s. fere

14 p̄ pana igitur arbitraria, vt supra se extendit, & obseruatur contra illos, qui venantur ad col umbos columberiorum ex statuto nostro isti tales venantes ad columbos pena pecuniaria puniuntur.

niuntur, mihi placet quod puniuntur pœna arbitraria, quia ca-
pientes columbos columberiorum committunt furtum, vt
not. Dyn. & Doc. in. §. Pauonum. inst. de rer. diuis. Et ita etiam
constituit Federicus Imperator in lib. 2. fœudorum de pac. te-
ne. & eius violat. §. nemo, ibi enim prohibet rhetia, aut laqueos
15 aut alia quælibet instrumenta ad capiendas venationes † Ni-
si ad vrsos, apros, vel lupos capien. dos, vnde aliqui intelligunt,
quod Imperator hoc statuit priuilegium pro militibus, & no-
bilibus, qui cum canibus, & auibus venantur, vt habeant sola-
tium, & alij inferiores rustici non possint venari, nisi ad vrsos,
& apros, vt supra, tamen hac venatione principes sæpe vtuan-
tur his temporibus, rectè enim statutum fuit, vt venatio prohi-
16 beretur ex quo rixæ, & inimicitij oriuntur ex multis casibus † vt
si fera bestia reperiatur in laqueum dic, quod erit occupantis
l. in laqueum. ff. de acq. rer. domin. Et ideo quod in laqueo meo
detinetur non officitur meum, nisi manu capiam, Bar. ibi ser-
uanda tamen consuetudo loci, vel statuti, si quis enim vulne-
rat feram bestiam, & alius capit, capientis est, inst. dere. diuis.
17 §. illud l. naturale §. illud. ff. de acq. re. dom. † alia enim mo-
etur questio si lupo, vel miluo, vel accipiter, vel canis accepit
auem, vel pecudem, vel aliud animal vnus, & quidam tertius
accepit, vel arripuit de canibus, vel de ore lupi, aut milui te-
netur restituere, id quod recuperauit priori Domino. l. Pom-
18 ponius. ff. de acq. re. dom. † Quid si quis cepit accipitrem, vel
falconem cum sonaleis argenteis in pedibus iniunctis, an te-
neatur restituere priori Domino, vide consilium Bar. quod in-
cipit omni modo cum fuisset venatum in cons. 121. Ex istis
enim quæstionibus cum siam dolum oriri potest, merito vena-
tio prohibita fuit, vt a rixa, & a delitijs præsbteri, absint.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus ministrans in pertinentibus ad ordinem, quem non habet depo-
nitur.
 - 2 Officium exercens diuinum non ordinatus propter suam præsumptionem
abiciatur ab Ecclesia, & nunquam ordinatur.
 - 3 Doctore quis se faciens cum non sit punitur pœna falsi.
 - 4 Baptismus potest recipi ab hæretico in tempore necessitatis
 - 5 Sacerdotes pro populo interpellant.
- Item pro Regibus, & Imperatoribus.

- 6 Sacerdotes a Deo sunt instituti ut portent iniquitates sanetque peccata populi.
 7 Sacerdotes ab omnibus venerandi honorandi obediendi timendi non lacerandi aut detrahendi.
 8 Sacerdotis nomen est compositum ex Greco & Latino, quasi Sacrum dans.

Centesimum Quinquagesimum Tertium Priuil.

- 1 **E**CCLESIA gaudet priuilegio, quod ¶ Clericus ministrum in pertinentibus ad ordinem quem non habet, deponendus est, & amplius non ordinandus ¶ Si, quis igitur fuerit tantæ temeritatis, ut nulla necessitate instante, tanquam esset ordinatus baptizauerit, aut aliquod diuinum officium exercuerit propter suam præsumptionem abijciatur ab Ecclesia, & nunquam ordinetur, cap. 1. de cler. non ord. ministratio enim fuit hæc, quia falsum committit l. eos. ff. de fals.
 2
 3 Vade, qui se Doctorem facit, cum non, sit punitur pœna falsi iste tex. loquitur quâdo clericus in solenni apparatu ministrat,
 4 secus autem contra, quia ¶ Etiam si hæreticus baptizauerit in tempore necessitatis baptismus recipi potest cap. a quodam. de consecrat. distin. 4. dummodo in forma Ecclesiæ datus fuerit. cap. si, quem forte 24. capi. 1. §. Sacramentum. de summ. trinit. ¶ Nam Sacerdotes pro populo interpellant & peccata populi comedunt, quia suis præcibus, & debent, & consumunt. cap. ipsi Sacerdotes. 1. q. 1. & non solum pro populo, sed & pro Regibus, & Imperatoribus, in autem quomodo oport. Episcopos, & Cleric. coll. 1. ¶ Sunt enim Sacerdotes a Deo ad hoc instituti, ut portent iniquitates, & peccata populi Numer. 18. ¶ Ideo ab omnibus sunt, venerandi, honorandi, obediendi, & timendi, non dilacerandi, aut detrahendi, quia ab his quibus se populus benedici saluari, & instrui Cupit nullatenus debet eos arguere aut iudicare cap. sacerdotes 6. q. 1. si igitur sacerdotes tales sunt, & pro talibus sunt habendi, & estimandi hæc auctoritas non se extendit ad fictos sacerdotes, sed ad veros & legitimos, quia ¶ Sacerdotis nomen est compositum ex Greco & Latino, quasi sacrum dans 2 1. distin. cap. clericos eius officium est Sacramentum corporis, & sanguinis, & sanguinis Domini conficere, orationes dicere

dicere, & benedicere dona Dei, vt dicitur in cap. perlectis 25. dist. qui non est ordinatus huiuscemodi ministrare non potest detestantur, & vetantur, qui præsumptione hac vtuntur, & efficiuntur ita indigni, quòd nunquam ordinabuntur.

S V M M A R I V M.

- 1 Confiteri semel in anno quilibet doli capax tenetur, & Sacramentum Eucharistie semere.
- 2 Confessionem si sacerdos reuelat deponitur, & in Monasterium ad agendam penitentiam traditur.
- 3 Confessionem non faciens, & non assumens Sacramentum Eucharistie nisi agat de consilio sacerdotis abstinere careat sepultura Ecclesiastica.
- 4 Confiteri volens alieno sacerdoti a proprio sacerdote licentiam obtineat.
- 5 Confessionem reuelare sub aliquo signo, vel colore careat sacerdos.
- 6 Confessio fuit instituta in Paradiso post peccatum dicente Domino Ad & vt ibi.
- 7 Confessionis traditio Ecclesie obligatoria est.
- 8 Confessione non vtendo græci non peteant Deo confitentur in secreto.
- 9 Confessio Sacramentalis est de forma, & substantia Christianæ religionis.
- 10 Confiteri cuiilibet sacerdoti potest condemnatus ad mortem.
- 11 Cardinalis si facit obuiam condemnato ad mortem si pileum apponat capiti condemnati sententiæ exequi non potest.
- 12 Condemnatus liberatur a pœna dum ductus ad furchas arripit fugam ad sacerdotem portantem Corpus Christi.
- 13 Condemnatus liberatur accipiens meretricem in uxorem suam.
- 14 Oseas Profecta meretricem in uxorem duxit.
- 15 Franciscus Maria dux Urbini noluit furem ad furchas condemnatus meretricem ducere asserens sobolem suum non esse permutendam.
- 16 Veneti mittunt iustitiam Dei immittantur.
- 17 Venetorum Respublica Græcas & Latinas Respublicas excedit.
- 18 Condemnatus ad mortem propter miraculum liberatur si de innocentia protestatus.
- 19 Condemnandus pœna mortis eum excusat, & liberat metus instantis periculi, unde si tyrannus, & potens dicat occide illum. & C.
- 20 Confessio fit tripliciter, aut in foro animæ coram Deo interius, aut in foro penitentiae exterius coram Dei Vicario aut in foro contentioso coram Iudice.
- 21 Confessio Sacramentalis, quæ est pars penitentiae describitur per peccatum, per actum, & per finem.

22 Confessio

- 22 Confessio debet esse simplex, humilis, pura, recta, nuda, discreta, spontanea, non coacta, libens, verecunda, integra, secreta, lacrimabilis, accelerata fortis.
- 23 Confessio non fit vni sacerdoti pro certa parte peccatorum, & pro alia parte alio sacerdote.
- 24 Sacerdos minister Dei scit peccatum, & peccatorem.
- 25 Confitens velle aliquem occidere, vel delictum committere, an sacerdos peccat reuelando.
- 26 Sacerdos quantum cautius potest, debet peccatum reuelare, vt peccatum impediatur.
- 27 Peccatum committendum, & non commissum, non dicitur dictum in penitentia.
- 28 Aduocati caueant esse fideles, & tacciti quibus reuelantur omnia crimina.
- 29 Consilium quando consultori pessimum.
- 30 Binnitus in terra non est binuius à Paradiso.
- 31 Dei gratiam cupiens confiteatur, & assumat sanctissimum sacramentum Eucharistiæ.

Centessimum Quinquagesimum Quartum Priui.

- 1 **E**CCLIA gaudet priuilegio, quòd † Quilibet doli capax tenetur saltem semel in anno confiteri proprio sacerdoti, vel de eius licentia alteri, & Eucharistiæ sacramentum ad minus in Pascha recipere, † Et sacerdos reuelans confessionem deponendus est, & in monasterium ad agendam perpetuam penitentiam detrudendus, statutum est per concilium generale, quòd quilibet fidelis vtriusque sexus postquam discretionem habuerit, saltem semel in anno sua solus confiteatur peccata proprio sacerdoti, & ad minus in Pascha Sacramentum Eucharistiæ suscipiat
- 2 reuerenter. † Nisi de consilio sacerdotis duxerit abstinendum, alioquin ab ingressu Ecclesiæ arceatur, & moriens ca-
- 3 reat Ecclesiastica sepultura. † Si aliquis alieno confiteri voluerit sacerdoti licentiam prius obtinebat à proprio sacerdote tamen aliter ipsum ligare non possit, vel soluere, sacerdos autem sit discretus, vt ibi diligenter inquirat circumstantias
- 4 peccatoris, & peccati, vt valeat præbere consilium, † Sacerdosque

dosque diligenter caueat, ne verbo, vel signo perdat aliquate-
 nus peccatorem, quòd si fecerit ab omni officio sacerdotale
 deponatur, & in arctum monasterium ad agendum p̄nitenti-
 6 ratio istius decreti fuit, † Quia cōfessio fuit instituta in paradi-
 so statim post peccatum dicēte Domino ad Adam, Adā ubi es
 Ideo etenim quæsiuit, vt ipso confitente peccatum daretur for-
 ma alijs in posterum confitendi, sed, quia in illa interrogatione
 Dominus minus expræsse videbatur, ad confitendum monisse,
 Ideo post exquisiuit a Cayin fratricida expræsius ubi est Abel
 frater tuus, alijs dicūt, quòd sub lege fuit primo instituta, quā
 do. Iosue præcepit Achor crimen suum Confiteri, & lapidatus
 est, 45. dist. ca. Sed & illud alij dicunt, quòd in nouo testamen-
 to a Iacob dicente, confitemini alterutrum peccata vestra, &
 cap. sed melius dicitur eā institutam fuisse, a quadam vniuer-
 7 sali Ecclesie traditione, potius quàm ex noui, vel veteris testa-
 menti auctoritate † Et traditio Ecclesie obligatoria est, vt præ-
 ceptum cap. in his rebus 11. dist. Ergo necessaria est confessio
 8 in mortalibus apud nos † Creci vero non peccant non vtendo
 confessione ipsi confitentur soli Deo in secreto, quia apud eos
 non emanauit hæc institutio non peccant etiam eorum Sacer-
 dotes vtendo matrimonio, quia continentia est, de iure positi-
 9 uo, & ipsi non admiserunt illam institutionem, vt in cap. nicena
 31 dist. & in cap. cum olim. de cler. coniu. † confessio igitur, vt
 sacramentalis est de forma, & de substantia Christianæ religio-
 nis, quæ saltem semel in anno fieri debet proprio Sacerdoti in
 10 Pascha Resurrectionis Domini, vt in d. c. omnis † Condemna-
 tus tamen ad mortem potest confiteri cuilibet sacerdoti card.
 in clem. 1. 11. q. de p̄nit. & remiss. & in cap. pastoralis. de offic.
 11 ord. Et hic nota † Quòd quando condemnatus ducitur ad sup-
 plicium, & ei Cardinalis fiat obuiam, quia habet priuilegium
 si ipse Cardinalis pileum apponat in capite condemnati fen-
 tentia ad mortem exequi non potest sed liberatur Bal. in l. ad-
 ditos C. de appell. Cepoll. in Cantel. 2. ita tener Pari. de Puteo
 in tract. de synd. in vers. p̄na vers. an si primo Corra in suis me-
 12 morabilibus in verbo Cardinales † condemnatus liberatur a
 p̄na si quando præficiatur ad furchas, vel ad aliud suppli-
 cium destinatum si arriperet fugam, & acciperet sacerdotem
 13 portantem per ciuitatem corpus Christi † Condemnatus libe-
 ratur si vellet meretricem existentem in postribulo ducere in
 vxorem

vxorem

vxorem Par. de Puteo in d. vers. an si primo, & in vers. & alia
 que nō ommitto, ibi dicitur, quōd ex hac causa omnia peccata
 dimittuntur detrahendo meretrices de lupanari nam acci-
 piens meretricem in vxorem perficit ad remissionem peccato-
 14 rum cap. inter opera. de spons. † Nam Oseas perfecta duxit me-
 retricem in vxorem, & cum illam ex peccato mortali traxerit,
 & ad bonam vitam duxerit apud Deum meretur, nec in hoc se-
 culo culpandus, sed laudādus etiam si esset homo optimæ qua-
 litatis, & absque culpa aliqua cap. non est culpādus Oseas per-
 15 fecta 32. q. 1. tex. & gl. in l. si ea quæ C. de adult. Hispani ita pra-
 ticant, & obseruant, hanc enim practicam reprobauit † Illustris-
 simus Franciscus Maria Dux Urbini, qui cum quendam furem
 condemnauisset ad furcas cupiens euitare mortem obtulit ac-
 cipere meretricem in vxorem, cui respondit furum sobolem si
 16 dei debet in statu suo non esse concedendum, † Nec hanc pra-
 ticam vidi seruādam sub serenifs. Venetorum Imperio in quo
 iustitiam Dei Respub. illa imitatur, nam Deus est semper mit-
 17 tis aduersus peccatorem, qui in omni tempore si ingemuerit
 peccata sua, gratiam apud eum inueniet † hinc est, quōd Res-
 publica illa, & Græcas, & Latinas in tēpore excedit, & dum iu-
 18 stitiam administrabit viuet & florebit † condemnatus ad mor-
 tem liberatur proptem miraculum, vt per Lucam de penn. in
 l. 1. C. de desert. & occult. lib. 12. Dec. in l. fauorabiles. ff. de reg.
 iur. vbi ponunt exemplum de eo, qui suspenditur ad furcas, &
 laqueus confrangitur & in terram cecidit suspensus tunc pro-
 culdubio erit liberandus, ex quo videtur miraculose factum,
 cum sit maximum innocentie signum, præsertim si condem-
 natus fuerit de innocentia protestatus, ita tenet Dec. in d. fa-
 uorabiles & Paris. de put. in d. vers. pæna vers. an si Psalm. la-
 queus contritus est, & nos liberati sumus hoc etiam tenet om-
 19 nes criminaliste varijs in locis † Condemnandus pæna mor-
 tis eum excusat, & liberat mætus instantis periculi, ideoque si
 quis tyrannus, aut potens dicat alicui non potenti occide ta-
 lem, alias occidante, & ille constitutus in huiusmodi calamita-
 te, quōd si iussum non ad impleret, mitteret minas ad effectam
 tunc si aliter euadere non potest vitam suam occidendo excu-
 satur, si occidat, nec vtique aliqua pæna punitur propter mor-
 tis periculum Bal. & Alex. in l. si liber homo. ff. ad l. Aquil. Flo-
 ria. in l. quod dicitur. ff. ad l. Aquil. & in l. 1. ff. de sica. Cyn. in l.
 scientia. f. qui enim aliter. ff. ad l. Aquil. Bal. in l. 1. C. vnd. vi. Ce-
 pol.

pol. in Cautel. 4. Felyn. in cap. significasti el. 2. de homicid. cur.
 conf. 20. Dec. in conf. 336. & l. quod iussu. ff. de reg. iur. Ideo, vt
 quis euitet huiusmodi pericula, & angustias procurare debet
 vivere iuxta præcepta, & præpterea sapius confitendo, & assu-
 mendo Sanctum Sacramentum habebit clypeum præmani-
 bus quod nõ permittet offendi neque in aliquo discrimine po-
 ni sciat igitur vnus quisquam secundum Aug. confessionem ef-
 se per quam morbus latens spe veniæ aperitur ad cuius intel-
 lectum non est ignorandum, † Quod confessio fit tripliciter
 aut in foro animæ interius coram Deo, aut in foro penitentia
 exterius coram Dei Vicario, aut in foro contentioso coram iu-
 dice, in prima peccatum latens non aperitur, quia Deo aper-
 tum est, in vltima non aperitur spe veniæ, in media vero pecca-
 tum latens spe veniæ aperitur † vnde confessio Sacramentalis, quæ est
 pars penitentiæ cõuenienter describitur per materiã, quæ est pec-
 catũ, & per actũ, qui est aperire, & per finem, qui est species ve-
 niæ † Cõfessio igitur multa requisita habet, debet esse simplex,
 scilicet, vt nõ recitet in cõfessione nisi, q̄ incũbit peccato, hu-
 milis, vt se miserũ cõfiteatur, pura, vt recta sit cõfitentis intẽtio
 fidelis. i. vera, & sine falsitate atque frequẽs istud est ad bene ef-
 se, nuda vt nõ inuoluar obscuritatẽ verborũ, discreta. i. vt maio-
 ra cum maiori pudore confiteatur libens. primo spontanea,
 non coacta verecunda, vt erubescat, & se non iactet de pec-
 catis, integra scilicet non subtrahat aliquid de his, quæ sunt
 manifestanda, secreta quantum ad conditionem fori in quo
 de occultis conscientia agit, lachrymabilis quo ad dolorem
 de peccato commissio, accelerata vt non differat de die in
 diem, fortis, vt nihil propter verecundiam dimittat, & accu-
 sans se ipsum & non alium & aduerte tu, qui confiteris facere
 totam confessionem coram vnico sacerdote, quia confessio nõ
 debet fieri per partes † Vt sit quidã confiteretur certa pecca-
 ta vni præbytero, & reliqua alteri præbytero pro vt faciunt ali-
 que mulieres propter adulteriũ, & nobiles propter metũ, & an-
 cillæ propter discordiã, quæ euenire põt in domo in qua cõmo-
 ratur & lucrũ quod aliquãdo faciunt hoc. n. de facili euenit, q̄do
 maritus & vxor, vel mater & filia, ac ancille, corã vno & eodem
 sacerdote cõfitecer, ob pudorẽ, ob reuerentiã, & sapius ob timo-
 re ne sacerdos sub aliquo q̄siti colore interrogatus cõfessionẽ
 reuelet, a quo abstinere debet vt infra dicã, quia præstat ma-
 teria aliquãdo delicti, aliquando peccãdi, pro vt faciunt, quãdo
 N n n coram

coram vno per parte & quando coram alio per parte fit confessio, nam hæc non est pura confessio, quia Deus non nouit opus imperfectum, & namquam sanauit aliquem, quin ex toto eum liberaret, de penit. dist. 3. in cap. sunt plures, sed antequam iterum confiteri, quando confessus est quædam peccata alijs suppressis. Archid. de penit. dist. 3. cap. fin. in fin. dicit communiter teneri, quod si sit alteri Sacerdoti, debet priora peccata iterum confiteri, quia prima confessio non valuit, tanquam non facta in statu Grætiæ, & in charitate, & hoc tutius est tenere, nam tex. in d. cap. omnis dum dicit omnia & C. huic constitutioni nec Deo satisfacisse videtur, qui partem peccatorum sibi retinuit, & in confitendo non debet reuelare peccata aliena, sed duntaxat sua sunt & aliqui putantes aliorum peccata detegere, sua abscondere, quod non militat, nisi proprium peccatum non possit bene detegi absque participibus, ut si quis cum Matræ & filia coierit, vel forore, vel cum aliqua confaguinea, & cum hæc peccata sint grauiora, tales circumstantiæ non sunt ignorande, cum proprium peccatum confiteri non potest, nisi confiteatur participes, de penit. dist. 5. in prin. Ideo sicut non licet confitenti aliena peccata detegere, nisi ex causa prædicta, ita multo magis non licet sacerdoti reuelare peccata confitentis, & cum secretum, quis reuelare potest, nil refert, quod verbo aut signo aut quouis modo peccatum manifestet, semper dicitur prodere, caueat igitur Sacerdos ne in pæna im-

24 positam incidat † Quia ut minister Dei scit peccatum, & peccatorem, hinc est quod non potest reuelare peccatum, contrafaciens grauisime peccat, vnde punitur tanquam hæreticus, reuersus ad fidem, quia deponitur, & perpetuo detruditur in monasterio, & si timeretur de fuga posset detrudi in stricto

25 carcere, cap. vt fame de sent. excomm. † Quid si quidam confessus fuit Sacerdoti, quod eius animus erat occidendi aliquem, vel committendi aliud delictum, & quod non poterit abstinere, an licitum sit Sacerdoti & an peccet reuelando, Doc. in di. cap. omnis dicunt, quod hoc peccatum non dicitur detectum in penitentia tum, quia peccatum est committendum non cõ-

26 missum tum, quia non habet contritionem hinc est, quod Sacerdos quantum cautius potest debet peccatum reuelare vt peccatum impediatur hoc dictum tu, qui Sacerdos tene me-

27 moria † quod peccatum committendum & non commissum non dicitur dictum in penitentia quando confitens dicit se om-
nino

nino commissurum, secus si pæniteret de voluntate præterita, nam tunc est peccatum commissum respectu voluntatis, sed si quis habet firmum propositum aliquod maleficium perpetrãdi si ab illo Cessare non vult, tunc hoc non dicitur dictum in confessione, secus de illo, qui confitetur se tentari super aliquo flagitio, & se aliquando consentire, & aliquando dissentire, & in hoc casu sacerdos aduertat non releuare, sed casu, quo peccator diceret se omnino tale flagitium velle committere, sacerdos potest eidem protestari, quòd tale negocium non recipit, nec intendit, nec recipere tenetur sub sigillo confessionis, & hoc ad euitandum scandalum, hæc enim protestatio est valde periculosa, nam peccator ille, qui est in manu demonis timens à sacerdote detegi, posset malum animum suum exerceri aduersus confessorem, qui debet admodum in casu, quo teneatur reuelare, ita cautus, & circumspectus esse, vt cum vnum altare tegere cupiat, plura detegat adeo, quòd ob euitandum vnum crimen alia plura crimina inde sequi possent, esto prudens, & callidus, quia tractatur de anima, de honore, & vita

28 propria † Caueant etiam aduocati quibus reuelantur omnia crimina esse fideles, & tacciti, quia tractatur de summa rerum, eo maximè quando tractatur de liberando aliquem reum, ob aliquod crimen a pæna mortis, sed quando tractatur de inferenda morte alicui bannito exue te tali consilio, ego in tali casu pluries consului requisitus, & veritatem dixi, tamen præces & persuasiones meæ ita potuerunt, quòd ab incepto malo proposito desisterunt, & certæ ita agendo maximum lucrum apud

29 Deum consultor recepit † Nam est consilium consultori pessimum contrafacienti, quia licet homicidium bannitorum à Principe tolleretur, & permittatur, a Deo tamen detestatur

30 † quia exul in terra non est exulatus a Paradiso, dummodo commissi criminis se peniteat, & pænitentiam agat. cap. 2. de penit. dist. 7. & ibi in tali materia sunt plura capitula, ex his habes

31 † Quòd si cupis gratiam Dei teneris confiteri, & Santissimum Sacramentum asumere seruatis seruandis, animaduerte, quid significent hæc verba, quæ nihil aliud significant nisi quòd ille, qui confitetur agat confessionem iuxta requisita allegata.

- S V M M A R I U M.
- 1 Impubes, qui clericum percussit ab Episcopo absolui potest.
 - 2 Excommunicatus non est, qui ioto, vel causa disciplina clericum percussit secus ex odio.
 - 3 Clerici intra minores annos constituti si se inuicem percusserint, non sunt mittendi ad sedem Apostolicam.
 - 4 Excommunicatus non est magister, qui percussit clericum causa disciplina violenta manuum iniectio non uotatur.
Secus ex odio.
 - 5 Punitur, quod ex odio fit, non autem ob aetatem Impuberem.
 - 6 Aetas minor non excusat delictum, seu delinquentem, sed excusat ad minorem penam.
 - 7 Excommunicatur qui percussit clericum, & absolutionem a Papa habet, & ita incidit in duas penas.
 - 8 Infans non est doli capax.
 - 9 Excommunicationem incurrere non solum sufficit factum sed animus iniuriandi.
 - 10 Clericus clericum percussit an gaudere debeat immunitate Ecclesiarum.
 - 11 Ecclesiam offendens non est dignus ut eius beneficio inueteretur.
 - 12 Sacerdotis officium est Sacramentum corporis, & Sanguinis Domini conficere.
 - 13 Ecclesia ministros offendens ipsam Ecclesiam offendit.
 - 14 Monachi vel canonici regulares si se inuicem percusserint ab eorum ablatibus sunt absoluenti.
 - 15 Clericus asserens se verberatum verberans si dicat non potuisse clericum vel quod casu fortuito, cui insumbat onus.
 - 16 Casus fortuitus non praesumitur nisi probetur.
 - 17 Clericus deprehensus in adultério vel alio crimine, an & quando ab extraneo capi potest.
 - 18 Excommunicationem non incurrit familiaris potestatis capiens clericum de nocte.
 - 19 Qui male agit odit lucem.
 - 20 Praesumitur quis talis esse in quali habitu reperitur.

Centesimum Quinquagesimum Quintum Priuilegij.

1 **E**CCLESIA gaudet priuilegio † Quòd Im-
 2 pubes, qui clericum percussit, ob Episcopo
 3 absolui potest † &, qui loco, vel causa disci-
 4 plinæ percutit clericum etiam si sit maior ex-
 5 communicatus non est, qui vere ex odio sic,
 6 & per Papam absoluitur, Quæsitum fuit a Pa-
 7 pa † Si clerici intra minores annos constitu-
 8 ti se ad inuicem percusserint, vtrum sint ad sedem Apostoli-
 9 cam pro absolutione remittendi, Respondet Papa, quod si intra
 10 dictam, etatem clerici se ad inuicem percusserint, siue vnus al-
 11 terum non sunt ad Apostolicam sedem mittendi, quia etas
 12 eos excusat, item nec clerici si sint plenæ ætatis, & ad inuicem
 13 se percusserint, non ex odio, vel inuidia, sed ex leuitate iocosa
 14 sint excommunicati † Item nec magister si clericum causa disci-
 15 plinæ, vel correctionis percusserit, quia nõ potest in ipsis vio-
 16 lenta manuum iniectio notari, secus vero si ex odio dicti clerici
 17 se se percusserint, tunc enim ad Apostolicam Sedem ire debet
 18 absoluendica, super eo de sent. excommun. Ratio autem deci-
 19 sionis est † quia quod fit ex odio punitur, non autem, quod fit
 20 ob etatem impuberem, vel ex leuitate iocosa, aut ex disciplina
 21 eunde hic considerandum venit † quòd minor etas non excu-
 22 sat delictum, seu delinquentem, quin teneatur, si est doli ca-
 23 pax, sed excusat quo ad minorem panam, vt in cap. 2. de de-
 24 luit † Nam pro iniectioe manuum in clericum duæ pæne infe-
 25 rantur vna, quia incidit quis in excommunicationem, alia,
 26 quia pro absolutione tenetur ire ad Papam, minor ergo etas
 27 excusat a secunda, sed non a prima, non ergo ex toto excusa-
 28 tur delictum, sed alleuiatur pæna, prædictum cap. super eo
 29 intelligitur de impuberibus doli capacibus † infans non est
 30 doli Capax, & non incidet in hanc excommunicationem
 31 † nã ad incurrendam excommunicationem hanc nõ sufficit solũ fa-
 32 ctũ, sed requiritur animus iuriãdi & cũ infans nõ sit doli capax
 33 nõ põt iniuriã inferre, quia caret intelligẽtia, 15. q. 1. c. illud & il-
 34 lud. ff. de iniur. cle. si furiosus. de homic. talis. n. quæstio. reficari
 35 põt in dubiũ † an si clericus clericum percussit gaudere debeat im-
 36 munitate Eccl. ita vt ab illis inuita sex trahi nõ possit ab eius iu-
 37 dicibus Eccl. & videtur dicẽdũ quod sic, nõ enim debet clerici
 38 esse

esse deterioris, quam laici, ita consuluit Rom. in conf. 234. con-
 trarium autem de consuetudine seruetur, ut attestatur Dida-
 cus in lib. 2. resolutionum c. 20. nu. 16. & fortasse ratio esse po-
 test, quia immunitas Ecclesie non debet prodesse illi, qui in
 Ecclesia deliquit, cap. si. de immun. Eccles. ut ait Did. d. ca. 20.
 11 nu. 15 † nam, qui Ecclesiam delinquendo offendit, non est di-
 gnus, ut eius beneficio iuuetur, quod intelligitur etiam in fu-
 rantibus Ecclesiam. Paul. de Cast. in conf. 458. num. 1. in fi. lib. 2.
 12 cum igitur † officium Sacerdotis sit Sacramentum corporis,
 & sanguinis Domini conficere, orationes dicere, & benedicere
 Dona Dei, cap. perle. c. 25. dist. dicitur Sacerdos quasi sa-
 crundans. cap. clericos. 21. dist. qui offendit igitur etiam cleri-
 cum, qui dicitur de sorte Domini. d. cap. clericos, membra Ec-
 clesiastica offendere videtur, ideo non debet gaudere immu-
 13 nitate Ecclesiastica † Nam si offendit ministros Ecclesie ip-
 14 sam Ecclesiam offendit † Si monachi. aut Canonici regulares
 se inuicem percusserint, pro habenda, vel obtinenda absolutio-
 ne, non sunt mittendi ad sedem Apostolicam, sed ab Abbati-
 bus suis sunt absoluedi, & si Abbates non sufficerent, Dioce-
 sanus Episcopus est adhibendus. cap. monachi de sententia ex-
 15 commu. † Sed quid, si clericus asserat se verberatum, si verbe-
 rans dicat se non putasse illum clericum, vel casu fortuito fe-
 cisse cui istorum incumbat onus probandi, Doc. dicunt quod
 clericus probabit, tum, quia clericus hoc asserendo est actor,
 & actor probare debet intentionem suam. 6. q. vlt. cap. actor
 & bractor C. de probat. tum quia quilibet presumitur bonus
 cap. si. de presumpt. nisi ex coniecturis Iudex presumeret con-
 tra laicum, & onus probandi in eum transferret, credo quod
 indistincte onus probandi incumbat laico saltem per iuramen-
 tum, quia presuntio est contra eum, ex quo constat de percus-
 16 sione, † nec casus fortuitus presumitur, nisi probetur, sed qui
 eum allegat probare debet, cap. vno. de commod. & in cap. si
 vero. de sent. excomm. vbi dicitur iniiciens manum in cleri-
 cum nutrientem coman tenetur probare saltem per iuramen-
 17 tum ignorasse illum esse clericum † Sed quid, si clericus fuis-
 set deprehensus in adulterio, vel alio crimine an, & quando ab
 extraneo capi possit, vel a propinquo, sine sit graue delictum,
 siue leue, quod intellige quando clericus desistit a delicto, se-
 cus videtur si delictum continuat, nec aliter arceri potest a de-
 licto, vnde tenet hic Inn. quod si clericus non potest aliter com-
 pelci

pefci ab iniuria, nisi capiatur, & ligetur potest etiam iudex secularis impune eum capere, & ligare, & iudici suo debet tamen restituere quam citius potest not. Inn. in cap. vt famæ de
 18 sent. excomm. † hinc inferitur quòd familia potestatis reprensens clericum de noctè, quia verisimiliter potest timere delictum committendum non incurrat excommunicationem, si clericum capiat, & presentet Episcopo, quia non potest hic notari diabolica persuasio, cum hoc fiat ad obuiadum delictum,
 19 & præsumptio mala fit contra incedentes de noctè † iuxta illud, qui malè agit odit lucem, cap. consuluit. de offic. deleg. de quo plenius habetur per Abb. in cap. cum non ab homine de
 20 iudi † Ex hoc quæstio talis haberi potest, habitus facit præsumere quem esse, qualis est habitus, l. Item apud labeonem. §. si quis. ff. de iniur. & famos. lib. qui clericum igitur percutit in habitu diuerso non est excommunicatus, iurando ignorare illum esse clericum, & etiam si repellendo uim percutit, d. ca. si vero, & ita habes quomodo censurandi clerici inuicem se percutientes.

S V M M A R I V M.

- 1 Colludens in causa beneficiali priuatur beneficio.
- 2 Dolus impunitus remanere non debet, ne malitia sit lucrosa
- 3 Collusionis pœna est priuatio beneficij.
- 4 Fraus probatur ex coniecturis ex actuum celeuitate, ex liberalitate & ibi in pluribus videbis.

Centesimum Quinquagesimum Sextum Priuile.

ICCLESIA gaudet priuilegio, quòd † Colludens in causa beneficiali priuari debet beneficio. Quidam clerici super beneficijs, que possident se permittunt, & sublinet ab alijs molestari, & postmodum, vt quæstioni cedant, & illi quiete possideant, quasi nomine transactionis soluunt alijs de ipsis beneficijs annuam pensionem, vt post mortem eorum in beneficijs illis super quibus facta est collusio, ius sibi valeant vendicare, hoc cum peruenisset ad notitiam Papæ, mandauit Diocesano Episcopo

scopos quatenus si constiterit ei clericos sue iurisdictionis per collusionem fraudem huiusmodi commisse, eos beneficijs illis, super quibus collusum est, non differat spoliare, cum satis esset indignum, si fraus, & dolus quæ in præiudicium sui iuris, & aliorum præiudicium nituntur committere in eorum commodum, & iacturam non redundaret, cap. audiuimus. de collusiono. deteg. ratio autem esse potest † Quia dolus impunitus remanere non debet ne malitia sit illis lucrosa, l. r. in prin. & l. ne ex dolo. ff. de dolo, & hic non ignorandum, quod collusio est inter actorem, & reum latens, & fraudulenta conuentio, hinc est quod colludium non debet remanere impunitum. 2. q. 3. cap. si quem penituerit † merito igitur pænæ est privatio beneficij fraus alicui prodesse non potest cyn. & Bal. in l. si infantem C. de leg. specul. de cess. act. s. r. vers. ex præmissis & de appell. s. 4. vers. sed secundum & † Fraus probatur ex coniecturis cap. r. & 2. de renuntiatio. lib. 6. & ex pluribus fraus præsumitur ex actu celeritate ex nimia liberalitate Bal. in l. eamquam. C. de fideicom. Item ubicunque minor apparet læsus gl. in l. si. C. si aduers. vend. Item in emptione facta per interpositam personam l. pupilli. s. si & ibi Bar. ff. de auct. præst. nisi fiat palam & bona fide l. si is, qui bonis & ibi Bar. ff. de acquir. hered. ubi præsumitur fraus in filio repudiante & postea emente per interpositam personam item præsumitur si filius bastardus emit ab eo cui pater vendidit secundum. Bar. in l. si is, qui in si. ff. de vulg. & pupill. Item præsumitur si mutuum sit cum pacto quod restituatur ei quem Titius declarabit & Titius declarat filium mutuantis Bal. in l. iubemus. s. r. C. ad trebell. Item præsumitur cum constet de damno, & non aliter Bal. in l. tutor C. de interd. mar. inter pupill. & tut. Item præsumitur ex nimis cautelis, Bal. in l. etiam C. de exec. re. ind. & in l. pen. C. de eni. Corn. in cons. 217. in 3. par. Item extra clausulam insolitam, ut per eum. in cons. 303. in d. 3. par. Item præsumitur ex qualitate personæ ut si est solitus fenerari Bal. in l. cum allegas C. de usu. Item præsumitur ex petitione clandestina, Bar. in l. barbarius. ff. de offic. prætor. Item præsumitur de facili inter coniunctas personas, l. non solum in prin. per Bar. ff. de rit. nupt. Item in donatione quæ sit coniuncte personæ si sit facta in præiudicium tertij, Paul. cons. 63. Item in hærede repudiante si possideat post repudiationem, Bar. in l. r. in prin. ff. si, quis omitt. causa. test. l. quia autem. s. si non simpliciter eo. ti. Item præsumitur in patre alienante

nante in præiudicium filiorum, quando provenit ad eam etatem, in qua filios habere non potest. Item quando facit ut prioret successione eum, qui deberet de iure succedere. c. 1. s. novi per quem fia. inuest. in vfi: feud. Item si alienat tituli lucratiuo, l. cum autem. ff. de his, qui infrau. cred. Item si alienat ti. oneroso pro modico precio, per l. diuersas C. mand. & l. si pupillus vers. si est in gl. & ibi Bar. ff. de auctor. tur. quod tamen est verum nisi ob causam necessariam fiat alienatio, l. mutus. s. manente. ff. de iur. dot. l. si cum dotem. s. sin autem. ff. solu. matr. Item quoties est iuris communis præsumptio, toties præsumitur fraus, Bar. in cap. pastoralis. de iur. patron. Item si fiat alienatio omnium bonorum ex ti. lucratiuo, l. omnes. s. Lucius & ibi Bar. ff. de his qui in fraud. cred. Alex. in conf. 89. in. 4. par. gl. & Bar. ff. de probat. l. patronus & in l. qui testamentum in si. vbi enim dicit quod fraus præsumitur eo, quod bona patris sunt apud spurium, quod etiam tenet, Bar. in conf. Cechus de spoletio. Item si fiat omnium bonorum etiam coniunctarum personarum l. si inter extraneos. ff. de donat. int. vir. & vx. Item si fiat clausula, l. hi qui C. de re. vend. Item si post alienationem alienans reperitur in possessione l. sicut. s. superuacuum. quibus mod. pig. iul. fol. nisi in donatione omnium bonorum, Item si detur in dotem filie extranei ergo si non proprie, l. si. s. item si extraneus. ff. de his, qui in fraud. cred. Item fraus præsumitur, si quis cito post condemnationem dat bona sua insolutum ad mandatum alterius iudicis, nam tunc excluditur a beneficio cessionis, l. si. de cess. bon. secundum. Rot. in decis. 261. Item ex paruitate precij, vel pensionis Bal. in cap. donare, qual. ol. feud. pot. alien. Item si fiat cessio alteri, qui cedat prohibito, vel si fiat procuratori cum pacto non reddendi rationem, in quem per statutum cessio prohibetur, Item si fiat a debitore scieta se esse inopem & habere multum æs alienum, Bar. in l. si quis cum hæres. ff. de his, qui in fraud. cred. Alex. in l. omnes. s. Lucius eo. ti. & ex his habes quod conclusio est euitanda ac etiam ex qua causa præsumitur fraus.

S V M M A R I U M.

- 1 Privilegijs alienis derogans suis priuatur.
- 2 Iustitia non est seruanda ei, qui alijs iustitiam denegat.
- 3 Prælati negligens facere iustitiam an incurrat in panam suspensionis.
- 4 Privilegium quibus casibus perditur.

- 5 Privilegium perditur per non usum debito tempore, & spatio 40 annorum.
- 6 Item si male utatur.
- 7 Item si ex eo inducatur alteri damnum.
- 8 Princeps concedens privilegium non presumitur concedere in preiudicium alterius.
- 9 Privilegium perditur si Princeps ex certa scientia indicat contra illud.
- 10 Item perditur per tacitam, vel expressam renuntiationem. Et etiam privilegium.
- 11 Item perditur per preiudicium privilegium derogatorium prae cedenti.
- 12 Item perditur per expressam revocationem concedentis.
- 13 Privilegium immunitatis concessum civitati, castro, vel villis non extenditur ad onera belli, pestis, vel alterius magis & necessitatis.

Centesimum Quinquagesimum Settimum Privi.

1

- E**CCLIA gaudet privilegio, quod si suis privilegijs priuandus est, qui alienis derogat. Fratres hospitalis Hierosolimitani conquesti fuerunt Domino Papae, & Archiepiscopi & Episcopi eius de suis malefactoribus iustitiam facere noluerunt privilegia ipsorum non recipientes, unde Papa scribit praelatis praedictis, quod ipsi pro certo sciant, quod ipse privilegia ipsorum praelatorum deestabit, cum ipsi obviare non timeant scriptis authenticis Romanae Ecclesiae, cap. dilecti filij.
- 2 de privileg. & excess. privileg. ratio fuit haec, quod Quia iustitia non est seruanda ei, qui alijs iustitiam denegat exhibere, & ita privilegiatus non admittens, vel conseruans privilegia alterius priuatur suis. Hinc inferitur, quod An praelatus negligens facere iustitiam incurrat penam suspensionis, de qua in c. cum aeterni. de re iud. lib. 6. Host. tenet quod non cum illud capitulum respicit, & punit facientem iustitiam, non negligentem, alias multi illaquearentur, idem Host. tenet contrarium per c. legitima. de appell. lib. 6. Unde puto sic esse distinguendum, quod aut praelatus stat terminis negligentiae ut, quia, qui iustitiam petit, ei facere negligit, & tunc habet locum dictum Host. aut negligentia resoluitur, in factum, ut quia contra iustitiam, & conscientiam denegat dilationem, & tunc locum habet pena, d. e. cum aeterni unde praestita occasione quod Queri potest quibus casibus privilegium perditur, quos notat specul. de inst. edit. s. nunc autem videndum perditur privilegium in pri-

privilegiatus facit contra privilegium ipsum cap. cum illorum
 de prebend. ext. cap. cum accessissent. de constitu. l. cum pa-
 ter §. libertis. ff. de leg. 2. & in l. auxilium. ff. de mi. in contra-
 rium tamē faciunt not. per Cyn. in l. voluntariē C. de excus. tu
 5 † Item perditur privilegium, per non vltimo debito tempore,
 cum vti potest, vt si quis habeat privilegium aundinarum,
 & stet negligens per decennium in eo vtendo l. i. ff. de iudic.
 Et multo magis perditur si fuerit negligens in non vtendo spa-
 cio 40. annorum cap. accedentibus, & cap. si terra de privileg.
 6 no. in cap. ad audientiam de rescr. † Item perditur si eo ma-
 le vtatur, seu abutatur, vt probatur i. r. q. 3. capi. privilegium
 & dist. 74. in cap. vbi ista & in autem, vt iud. fin. quoquo suff.
 § antep. Quarto perditur privilegium propter delictum eius,
 vt in l. filio. ff. de rit. nup. & in l. 2. C. vbi senat. vel clar. cap. ad
 7 aures, & cap. quibusdam. de pen. † Item perditur si ex eo in-
 ducatur alteri damnum enorme cap. dilecti, & cap. Quod per
 nouale. de decim. Et hoc multum notandum, quia de raro est,
 quod huiusmodi privilegium non inducat alijs damnum ma-
 8 gnum, huius autem constitutionis ratio fuit † Quia non est
 verisimile Principem, seu concedentem ius alterius præfens,
 vel futurum sic grauer, vel enormiter laedere velle. l. 2. §. sed,
 quid a Principe. ff. ne quid. in loc. pub. l. quoties C. de pracib.
 9 Imp. offer. † Item perditur si Princeps ex certa scientia iudi-
 10 cat contra illud cap. porrecta. de iud. † Item perditur per
 expressam, vel tacitam renuntiationem ipsius privilegij. l. si
 quis in conscribendo e. de pac. l. recusare. ff. ad Trebell. cap. li-
 11 cet de reg. iur. † Item perditur per posterius privilegium de-
 rogatorium præcedenti cap. i. de rescrip. cap. veniens de priui-
 12 leg. † Item perditur per expressam reuocationem conceden-
 tis cap. suggestum. de decim. l. iudicium soluitur. ff. de iud. in
 13 hoc proposito vnum valde not. † Quod Princeps, qui concef-
 sit castro, siue alicui ciuitati privilegium immunitatis, quod il-
 lud non extenditur ad onera belli, pestis, nec alterius magnæ
 necessitatis nisi de eis in specie sit dictum in privilegio Plotus
 in rep. l. si quando c. vnde ui. nu. 17. & est commis op. & ita ha-
 bes quod, qui privilegium alijs non seruat privilegium suum
 perdit, & quando privilegium perditur.

S Y M M A R I V M.

- 1 Sacramentum corporis Christi ieiuni accipere debemus.
- 2 Dominus debet discipulis suis non ieiunare, sed pransis corpus suum.

- 3 Panis Corporis Christi non incorporatur sicut ceteri cibi
- 4 S^a Elia Catherina de senis vivebat directim ex sola quotidiana Eucharestia.
- 5 Fructus Sanctissimi Sacramenti vide ibi.
- 6 Eucharestia non datur paruulis sed etas requiritur in masculo 14. & in femina 12. annorum.
- 7 Eucharestia infidelis demoniacis, & amentibus denegatur.
- 8 Eucharestia non datur alicui, qui post mediam noctem aliquid comestibile, vel potabile sumpsit excepto casu infirmitatis.
- 9 Sacerdoti an liceat non digesto cibo celebrare.

Centesimum Quinquagesimum Octauum Priuil.

1

2

ECCL^ESTIA gaudet priuilegio, quod † Sacramentum Corporis Christi ieiuni accipere debemus, fideles reprehēdebātur, quod in ieiunio reciperent Corpus Christi. † cum Dominus hoc dederit discipulis suis non ieiunis, sed pransis cap. liquido. de conse. dist. 2. Sed quare diuerso ritu utimur, cū ipse dixerit exemplū enim dedi vobis, & quemadmodū ego feci ita & vos faciat is, ratio fuit hæc, nam spiritui sancto placuit, vt in honore tanti Sacramenti prius in os Christiani dominicum corpus intret, quam ceteri cibi, ideo per vniuersum orbē mos iste seruatur, ratio autem ex quo dederit discipulis pransis, fuit vt in hoc Sacramento consumationem omnium Sacramentorum veteris testamenti, & agni Paschalis, quem ante māducauerant, & ceterorum monstraret, † Nec iste panis incorporatur sicut ceteri cibi, qui in stomacho digeruntur, vel non descendit in stomachum sicut ille cibus corporalis, vel non transit in substētationem cōporis, sicut ille, est enim cibus animæ, & non corporis cap. non est. de consecr. dist. 2. E quamuis legatur. † Diuam Catherinam de senis vixisse ex sola quotidiana Eucharestia, non vivebat quasi acciperet cibum Corporalem, sed spiritualement, quia Christus in hoc Sacramento vtiliter † manducatur, † Huius Sanctissimi Sacramenti fructus sunt, vt qui digne suscipit, manducatio hæc reducit ad memoriam passionem Christi, fidem confirmat, spem auget, charitatem inflammat, dat vitam gratiæ, Christo vnit manducantem spiritualiter, interna consolatione reficit, ipsum roborat,

ad

ad operationem boni sustentat, contra casumvenientem ex propria infirmitate munit, contra Demonis impulsu roborat, remittit ardorem carnalis concupiscentiæ, purgat veniale peccatum, & quandoque mortale, hoc facit manducatio sacramentalis, in quantum in Sacramento est virtus operatiua, spiritalis manducationis in manducante sufficienter disposito, & isti duodecim effectus significare possunt duodecim fructus ligni vitæ de, quo habetur in Apocol. cap. vult. † Sed cui danda sit Eucharestia, non datur paruulis, vt Græci antiquitus faciebant, quia illi non vtuntur vt Sacramento, sed vt communi cibo, ex quò carèt discretione, cap. paruuli de consec. dist. 2. sed ætas debita inspicitur in masculo quatuordecim annorum, in fæmina duodecim annorum cap. 2. de despons. Impub. cap. 1. de regul. lib. 6. † Infideli denegatur demoniacis & amentibus etiam denegatur † Non datur etiam alicui, qui aliquid comestibile, vel potabile post mediam noctem sumpsit, siue digesse rit, siue non. 7. q. 1. cap. nihil & d. cap. liquido excipitur tamen casus infirmitatis cap. præbyter. de consec. dist. 2. quando autem Sacerdos non digesto cibo possit cum bona conscientia celebrare, vel ne, vide cap. si cõstiterit. de actus, & ex illis habetur quomodo & a quibus sit assumenda Santissima Eucharestia.